
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo n° 
112 del 28/05/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Proposta di collaborazione con il fotografo Giuseppe Leone per l’organizzazione 
della mostra fotografica dal titolo “ Un trio d'autore Sciascia/ Bufalino/Consolo” da realizzare 
presso i locali dell'Opera Pia in Via Giacomo Matteotti dal 04 giugno al 04 ottobre 2021– 
Impegno di spesa. CIG : Z8731DF4DA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

La sottoscritta Dott.ssa Giuseppa Tasca, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 7 della L.R. 7/2019 e dell'art. 7 del 
DPR62/2013,  sottopone al Dirigente del Settore XII, in esecuzione della  delibera Giuntale n.255  
del 25.05.2021 il cui contenuto anche se non materialmente trascritto viene richiamato, quale atto 
presupposto della presente determinazione, anche ai fini della cosiddetta. motivazione per 
relationem, la seguente proposta di determinazione:

PREMESSO CHE:
- l’art. 3 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., comma 2 indica il Comune quale “l'ente locale che 
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo” e al comma 5 
sancisce che “I comuni e le province sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con 
legge dello stato e della regione, secondo il principio di sussidiarietà. I comuni e le province 
svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate 
dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;
- l’art. 13 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. imputa al Comune tutte le funzioni di amministrazione che 
riguardano la popolazione ed il territorio comunale nei vari settori di competenza, tra cui lo 
sviluppo economico;
DATO ATTO CHE l’Amministrazione Comunale:
a) ritiene la cultura fattore strategico di sviluppo e strumento imprescindibile per la formazione 
della personalità, per la crescita dell’identità culturale e individuale dei cittadini, per 
l’accrescimento di un pensiero critico e consapevole;
b) nella programmazione delle proprie attività culturali:
-  intende offrire l’opportunità culturale più ampia alla comunità, favorendo il confronto fra le varie 
discipline ed espressioni artistiche, utilizzando i più differenti strumenti e modi attraverso i quali la 



Pagina 2/5

cultura si esprime: teatro, cinema, spettacoli dal vivo, artisti di strada, circo contemporaneo, danza, 
musica, letture e incontri letterari, enogastronomia, arte, appuntamenti e itinerari legati alla 
conoscenza e alla valorizzazione delle risorse culturali e storico-ambientali;
- predispone, anche attraverso i propri istituti culturali, un programma di eventi a carattere 
spettacolare, culturale e ricreativo, ad ingresso gratuito o con biglietto d’ingresso simbolico così 
come stabilito di volta in volta, aperti a tutta la cittadinanza indistintamente, da realizzarsi in 
collaborazione, anche attraverso percorsi di co-progettazione, con le Associazioni, i cittadini del 
territorio e/o altri Enti e soggetti impegnati nei vari settori culturali che operano nell’interesse della 
collettività e, pertanto, nella logica della sussidiarietà orizzontale rispetto al Comune, ai sensi 
dell’art. 118 della Costituzione;
PRECISATO che l’A.C. intende puntare anche sulle iniziative culturali per favorire la fase della cd. 
ripartenza a seguito degli effetti negative da pandemia da Covid anche alla luce della recente 
normativa vigente in materia;
RILEVATO CHE :

- con nota, assunta al protocollo dell’Ente  il 19.05.2021  prot. n.64513,  il maestro - fotografo 
Giuseppe Leone, con sede a Ragusa  in Via Roma,91  – P.IVA: 00010380889, ha presentato 
la proposta di realizzare una mostra fotografica dal titolo “ Un trio d'autore Sciascia/ 
Bufalino/Consolo” da realizzare presso i locali dell'Opera Pia in Via Giacomo Matteotti;

- con nota successiva, assunta al protocollo dell’Ente il 26.05.2021,il maestro – fotografo 
Giuseppe Leone ha comunicato che la mostra si svolgerà dal 04 giugno al 04 ottobre e che 
l’allestimento verrà realizzato da giorno 1 giugno al 3 giugno 2021;

- nel D.U.P. approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 10/2021 è individuato tra 
gli obiettivi dell’Amministrazione anche quello di attuare interventi per la valorizzazione dei 
beni artistici e culturali del Comune;

-  per raggiungere tale obiettivo si ritiene di dover fare leva anche su iniziative di forte 
richiamo, in grado di attirare l’attenzione anche di un pubblico non abituato a frequentare 
assiduamente le istituzioni museali;

- la proposta formulata risulta possedere le caratteristiche di cui sopra in quanto consente di 
avvicinare al mondo culturale pubblico nuovo che poi, grazie all’integrazione del progetto 
con i percorsi museali, potrà essere convogliato verso le collezioni presenti nelle diverse 
strutture museali comunali;

DATO ATTO CHE  la proposta progettuale, contenuta nella precitata richiesta,  allegata al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale è ritenuta meritevole di approvazione, anche 
alla luce delle positive ricadute per quanto riguarda il settore turistico ed in virtù di quanto previsto 
nella deliberazione giuntale n. 255 del 25.05.2021  richiamata nel preambolo del presente atto;
VISTI:
 l’art. 36, comma 2 lett. a), DLgs 50/2016 smi;
 l’art. 63 comma 2 lettera b), del D. Lgs. 50/2016 smi “Uso della procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara” che consente, per ragioni di natura tecnica o artistica o di 
tutela di diritti esclusivi, che il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore 
economico determinato;
 la deliberazione n. 64/2014 della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Liguria;
POSTO CHE non risulta possibile il ricorso al mercato MEPA alla luce delle specifiche della 
prestazione di cui tratta;
PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione che intende partecipare nella co-
organizzazione della mostra denominata  “ Un trio d'autore Sciascia/ Bufalino/Consolo”affidando 
l’incarico, ai sensi dell’art.63 comma 2b1 del D.lg. 50/16 (codice dei contratti) al fotografo 
Giuseppe Leone  per la realizzazione dell’iniziativa per un totale di € 12.200,00 IVA compresa;
DATO ATTO, inoltre, che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, in 
quanto non si tratta di contratti di appalto aventi ad oggetto l’acquisizione di lavori, servizi o 
forniture sottoposti alla disciplina del codice dei contratti;
VERIFICATA la Regolarità Contributiva (DURC) della Ditta Leone Giuseppe, il cui  legale 
Rappresentante non rientra in nessuno dei casi previsti dall'art. 80 del D.Lgs 50/16 smi (come 



Pagina 3/5

risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di atto notorio) e che è adempiente agli obblighi tributari 
comunali (come risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di autocertificazione);
VISTA la dichiarazione, inviata il 25 05.2021, con cui il fotografo Giuseppe leone si obbliga al 
rispetto di tutti gli obblighi derivanti dalla legge 136/2010 sulla tracciabilità dei movimenti 
finanziari, indicante gli estremi identificativi del conto corrente dedicato sul quale deve avvenire il 
pagamento;
PRESO ATTO che attraverso il SIMOG per la procedura in parola è stato acquisito il codice di 
identificazione gara (CIG) n. Z8731DF4DA ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art.3 della L.136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTE :
- la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2021 - 2023;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021 – 2023;
DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
PEG sopra richiamati;
VISTA  la L. R. n. 30/2000;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;
VISTO il D. Lgs. n..267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO  il Regolamento sull'ordinamento generale degli Uffici e dei servizi;
PRESO ATTO che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del 
Comune di Ragusa nelle sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi e contratti” ai 
sensi del D.lgs. 33/13;
RITENUTO che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente del Settore XII ai 
sensi dell’art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione e degli Uffici e dei Servizi Comunali;
RITENUTO pertanto provvedere in merito;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, e qui integralmente 
richiamate di:
1) ADERIRE alla proposta n.64513 del 19.05.2021 e successiva n. 67511 del 26.05.2021 trasmessa 
dal fotografo Giuseppe Leone,  con sede a Ragusa in C/so Vittorio Veneto – P.IVA: 00010380889 -, 
di organizzare la mostra fotografica dal titolo “Un trio d'autore Sciascia/ Bufalino/Consolo” presso 
le sale espositive del Centro Commerciale Culturale sito in Via Giacomo Matteotti,  per un importo 
complessivo di € 12.200,00 compreso IVA, in conformità di quanto disposto dall' art. 36 comma 2 
lett. a) e art.63  comma 2 lett.b) del D.lg. 50/16 e smi  (codice dei contratti);
2) CONCEDERE  ai sensi della deliberazione di G.M. n. 240 del 18.05.2021, al fotografo 
Giuseppe Leone l' utilizzo gratuito dei locali dell'Opera Pia in Via Giacomo Matteotti;
3) STABILIRE, inoltre, che le clausole essenziali del contratto saranno:

3.1. Obblighi a carico organizzatore
In particolare sono a carico dell’organizzazione:

• tutti i diritti relativi alla disponibilità delle fotografie, alla esposizione delle opere, ai 
testi di mostra e alla curatela, all’uso di alcune immagini per la campagna di 
promozione, inclusi gli oneri relativi ai viaggi ed eventuali rimborsi sostenuti per la 
realizzazione del progetto;

• il trasporto e l’assicurazione delle opere;
• l’allestimento del percorso espositivo, ivi inclusa l’eventuale integrazione di strutture 

e supporti illuminotecnici, la proiezione dei video e la grafica di mostra;



Pagina 4/5

• la promozione e comunicazione comprendente lo studio dell’immagine coordinata, la 
produzione dei materiali promozionali, l’ufficio stampa, il sito internet, l’attività di 
web marketing e l’acquisto di spazi pubblicitari;

3.2. luogo di consegna:  Centro Commerciale Culturale (Ex locali Opera Pia), Via 
G.Matteotti n. 61 – Ragusa.  La mostra sarà inaugurata giorno 4 giugno 2021 e si svolgerà in 
via continuativa fino alla data del 04 ottobre 2021;
3.3. modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla conclusione della mostra;

4) PRESCINDERE dalla garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1, comma 4 del decreto-legge     
    76/20 e dalla garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, del d.lgs. 50/2016;
5) IMPEGNARE  la somma di € 12.200,00 compresa IVA  da imputare al cap. 1657.1 – Bil. 2021-  
    Missione 05 – Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 - 3° Livello 02 – 4° Livello 02 - 5°  
    Livello 005 - scadenza obbligazione anno 2021;
6) DARE ATTO CHE :

- Con successivo e separato atto si procederà a liquidare la suddetta somma al fotografo 
Giuseppe Leone dietro presentazione di fattura elettronica intestata al Comune di Ragusa;

- il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00:

- la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del Comune di 
Ragusa nelle sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi e contratti” ai 
sensi del D.lgs. 33/13;

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso avanti Tar sicilai, sez. Catania, e/o al 
Presidente della Regione Siciliana entro il termine, rispettivamente, di 60 e/o 120 gg 
dall’adozione del presente atto;

7) NOMINARE RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la  Dott.ssa
    Giuseppa Tasca  dell'Ufficio Cultura;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Tasca Giuseppa 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 28/05/2021 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


